uni ex assessoribus, aut si gravior sit, duobus, referenti & correferenti. O. C. p. 1. tit. 13. §. vñd damit sup. sect. 1. c. 2. §. 2. fin. Quod & in curiis aliis servatur. Harpr. ad pr. I. de off. jud. n. 27.) vel Jurisperitis decidenda ea transmittit.

§. 1.

Et invitus quidem non tenetur causam & acta ad aliquod collegium juridicum decidenda transmittere, vid. Schrad. de feud. part. 10. sect. 14. nu. 57. quin nec sententiam illam præcisè sequi cogitur. vide latè Pax Scal. tractat. de consilio sapientum lib. 1. cap. 20. quando verò vel ex more vel ex usu & multitudine negotiorum ea sapientibus decidenda vult transmittere, pro forma observabit, (1) ut litigantes ad inrotationem actorum citet, (2) eadem ad sapientes minimè suspectos, vel qui antea consilia sua alterutri parti suppeditaverunt, transmittat, (3) itidemque consiliò seu sententià impetratâ partes ad aperiendum, & resignandum citet. vid. Scal. d. tr. lib. 3. cap. 1. & 2. Quod si ipse sententiam dicturus est, minimè eam præcipitare debet, & non satis rectè consideratis probationibus ilicò cõdemnare, veluti iudex ille Poggianus de quo vid. facetè refer. Zas. ad §. curare. 1. de action. Ita vero rectè progredietur; si & statum controversiæ ritè investigaverit, & jus desuper congruens, solenniter pronunciârit. Modum inveniendi status & dijudicandarum probationum eleganter exposuit Nic. Vig. in libello ab initio laudato & alibi, atque ex eo nonnulla attingit Wehner. Obs. Pract. voce iustici wesen p. 221. Dan. Otto lib. 2. dial. p. 22. adde Amat. Rodrigez d. rr. de modo & forma videndi & examinandi processum in causis civilibus. Forma pronunciandi seu sententiæ ferendæ est vel intrinseca vel extrinseca. Ratione illius iudicis sententia vel condemnationem debet complecti vel absolutionem. l. 1. de re jud. (vel utrumque in diversis articulis vid. Wesparatib. n. 7. fin.) & eam quidem puram, non conditionalem. l. 1. §. 5. quando appellandum sit. certam (si non verbis saltem relatione ad aliud l. 1. §. 1. l. 59. §. 1. t. d.) deniq; sententia tota juri & libello exhibito congruere debet. l. 18. com. divid. Vmm. disp. 19. th. 10. Gail. 2. O. 61. n. 4. O. P. t. 34.

§. 2.

Atque ut in specie aliquid attingamus, sententia definire debet cum rem principalem, tum accessiones. Res Principalis est vel species aliqua, vel quantitas; species petita est vel actione tali, in quâ ante ipsam condemnationem mandatum iudicis de restituendo intervenit, (ut in actionibus arbitrariis & bonæ fidei) & tum si res restitui possit, iudex eam ipsam jubet restituere; detrectanti restitutionem, eam

eam rem vel manu militari auferre, vel actori permittere potest in
litem jurare, taxatâ quantitate, si ita videatur, (nec enim necesse ha-
bet iudex taxationem adiicere, sed potest & sine ea jusiurandum de-
ferre. *vid. Ampliſſ. Dom. D. Bitsch. diſput. de in lit. jur. th. 46.*) & quantum
juratum est, contumacem cõdemnabit. *l. 1. l. 8. l. 9. de in lit. jur. ubi Wes-
n. 4.* (Jure Sax. hac in re illud diſſimile est, quod actor sine iurei. æsti-
met & taxationem faciat: in quam reus etiam cõdemnatur, nisi
quatenus eam taxationem jure jur. suo minuat. *Wes. d. r. f.* quod quo-
modo obtineat, & quomodo juramentũ minorationis seu minutio-
nis à juramẽto in litem differat. *v. Berl. 1. decis. 28. & 89. Treutl. 1. d. 21. th.
12. lit. e.* si verò res in ea causa sit, ut restitui non possit, tũm vel id fa-
ctum est dolo rei (quem iudex eo casu cõdemnabit in id, quantum
actor sine ullâ taxatione juraverit: & hoc atque priori casu jusj. istud
ordinarium seu affectionis dicitur, *vid. d. diſp. th. 44. & seqq.*) vel sine
dolo, culpâ tantum rei; ubi iudex eum in litis æstimationem, à se ex
actoris probationibus factam, cõdemnabit. *l. 4. §. ult. l. 5. §. 3. d. in lit.
jur.* nisi de vero rei pretio, nec ex iis, nec aliunde constare possit. *vid.
Vmm. diſp. 20. th. 8. & n. 37.* tũm enim cõdemnatio faciẽda est juxta
juramentum veritatis (quâ æstimatur res, quanti revera est,) ab actore
præstandum. *v. Treutl. d. diſp. th. 11. lit. b. conf. Vmm. ib. th. 21.* quod si nul-
la rei culpa argui possit planè liberandus erit eius nomine, *C. A. de re
jud. th. 10. fin.* & hæc de primo genere actionum. Deinde si actio talis
sit, in qua statim quis ad rem ipsam præstandam cõdemnandus ve-
niat, (uti evenit in actionibus stricti juris) præcisè iudex in rem petitam,
non etiam in aliam aut eius æstimationem debet cõdemnare. *l. ult.
C. de fideicom. libert. C. A. d. loc. th. 11. ubi vid. exceptiones & Vmm. d. diſp. 20.
n. 20.* Si verò cõdemnatus iudicato non satisfaciãt, non quidem ma-
nu militari rem ei auferret, aut in litem Iurare coget; (in his enim ju-
diciis postquam semel sententiam iudex dixit, cessat ejus officium *l. 55. de re
jud.*) sed actor actione iudicati conveniet cõdemnatum coram ma-
gistratu eo, qui iudicem dedit, ut sententiam exequatur, *l. 15. pr. eod.*
qui quamprimũ cognoverit iudicatum esse, mittet possessorem in
possessionem bonorum debitoris iudicati servandi causa, vel bona
possideri & distrahi iubebit, nec aliud pro alio solvi invito patietur.
C. A. d. th. 11. fin. conf. id. C. A. de in lit. jur. th. 7. & paulò post cap. 3. in fin.

§. 3.

Quod si non species sed quantitas petita sit, ea vel certa est, &
in eam cõdemnatio fieri debet; vel incerta, ut cum in id quod inter-
est agitur, *vid. Bocer. Claſſ. 7. diſp. 29. th. 4.* interesse aut principaliter pe-
tatur aut accessoriè. *Vmm. diſp. 21. num. 70.* priori casu observanda est

regula. l. un. C. de sent. que pro eo quod interest, quod interesse vel est certum, veluti in emptione, venditione, locatione & ceteris contractibus: ubi id quod interest, peti & adjudicari potest, usque ad alterum tantum seu duplum ejus rei, quæ principaliter obligatione continetur postquam id probatum fuerit. vid. Gail. 2. O. 6. n. fin. non ultra. v. Boc. d. disp. th. 36. Vm. disp. 21. n. 63. 64. 67. 68. vel est incertum (ubi obligatio nec de quantitate, nec de certa specie seu corpore, nec de facto, certò pretiò estimatò, concepta est, Cuj. ad l. un. d. t. C. idque judex æstimabit (veluti in restitutione operis, quod vi aut clam factum sit. l. 15. §. hoc interdict. quod vi aut clam) & quidem ex rei veritate. l. 6. de aq. & aq. pluv. arcend. non attentis allegationibus & exaggerationibus litigantis. Boc. d. disp. th. 46. id v. ubi obscurum fuerit ad exiguam, quantum pote, summam condemnationem rediget, l. ult. de prat. stip. C. A. d. loc. de re jud. th. 22. nu. 4. quando verò interesse accessorie petitur, etiam illud judex æstimabit (ex sententia pragmaticorum) maximè si libellus clausulam contineat peto mihi jus & justitiam administrari. v. C. A. d. th. 26. n. 6.)

§. 4.

Accessionum numerò etiam veniunt usuræ quæ ex mora usque ad tempus sententiæ debentur: (interdum immediate & ipso jure, interdum mediante judicis officio, sententiâ de re principalilatâ easdem comprehendente. v. C. A. de usur. th. 11. & 12. Vm. disp. 21. th. 8.) fructus (qui ipse quoque interdum jure actionis veniunt, ut in hereditatis petitione; interdum officio tantum judicis. v. C. A. d. loc. th. 36. n. 1. Vm. d. disp. th. 2. 3. 4.) damna, (quæ ab expensis ut differant, v. Vm. disp. 22. n. 15. eaq; omnia contumax reus restituere jubendus est, quæ actor in suis rebus passus est, ex quo ille non paruit, l. 15. C. de jud. v. Afen. in prax. Flor. §. 32. c. 2. ampliatur. 62. n. 4. pag. 66.) & expensæ: quas victum victori præstare jubebit, l. 45. C. de fruct. Tr. 1. d. 12. th. 16. C. A. de re jud. th. 25. ubi vide ampliationes & limitationes. idque faciet etiam si non fuerint petita, l. 25. §. 8. de edil. edict. l. 31. de reb. cred. O. P. t. 36 §. so wollen wir. quod si expressè petita sint, judex ita tenetur eas attendere, ut si omiserit de suo refarcire teneatur. l. sancimus. l. properandum. §. si eam C. de jud. vid. Besold. thes. pr. in voce Gerichtsosten Non tamen in omnes expensas, quas actor designat & petit, judex victum condemnabit: sed prius moderare eas & taxare superque taxatis juramentum debet deferre. Nov. 82. c. 1. (aliud olim l. 15. C. de judic. v. Berl. 1. concl. 78. n. 68.) si vero victor iurisiur. necessitatem evitare velit, petere debet die angeachene expens obue End zu taxiren vnd zu moderiren: quod consuetudine servatur. Bocer. part. 1. clas. 2. disp. 30. th. 66. ut & jure Sax. v. t. d. 38. §. wann es dann. quid in Camera

mera porro attendatur. vid. O. C. part. 2. l. 57. Pro conclusione notandum iudicem necessarias expensas, non autem delicatas & voluntarias taxare debere, ne plus æquò partem victam gravet. Gail. 1. O. 151. n. 11. ubi definitiones utrarumque habentur, congruit O. P. t. 36. §. erstlichen & seqq. conf. Berl. 1. concl. 28. per tot. Vm. d. disp. 22.

§. 5.

Et hæc ferè ad intrinsecam sententiæ ferendæ formam pertinet: ad extrinsecam referri possunt circumstantiæ temporis, loci, & aliæ. Tèpus intelligo & quo ventilari debent causæ: & quo finiri absolvi que. Ad illud pertinet ordo causarum decidendarum, ut si plures in unum iudicium quæstiones incidant, prius criminales quàm Civiles. l. pen. & ult. C. de ordin. jud. possessionis, quàm proprietatis. l. 37. de jud. incidentes (de his enim æque cognoscere potest, v. Wesem. ad d. l. 3. C. de jud. n. 7.) quàm principales, decidantur. l. 3. C. de jud. ubi Wesem. in parat. n. 8. Et de incidentibus quidem nominatim pronuntiabit, si quidem non merita causæ, sed processus concernant, Tr. 1. d. 12. th. 13. C. Singulas autem causas civiles decidere debet, intra triennium à lite contestata, l. properandum. 13. C. de jud. quasdam breviorè. v. C. A. de jud. thes. 195. Nov. 1. c. 4. (quanquam hodiè in Camera ob multitudinem causarum, Gail. 1. O. 141. nu. 7. ob processum etiam fori longè magis quàm olim intricatum, hoc usque non observetur. Tr. d. disp. 12. th. 15. lit. a. nec in curiis Saxonis aut alibi. Wesem. ad d. l. 13. n. 33. unde Hering. 4. de fidei. c. 27. n. 59. eam legem inter abrogatas recenset.) Ita ut partibus citatis. l. 8. C. quom. & quan. jud. (in Camera sufficit prima ad totam causam facta citatio. Gail. 1. O. 109. num. 3. (extra quàm si citatio facta fuerit per edictum. v. Myns. 3. O. 71.) ad eundem modum in El. Sax. Appellationum & Curialibus iudiciis citationes non usurpantur, sed partes ab initio statim ad publicationem simul citantur, deinde verò dies aliquis per affixum programma, durch einen anschlag/ in audiètiis & Cancellariis, designatur. v. Volckm. p. 2. c. 48. n. 20. Tr. 2. d. 23. th. 3. fin. quanquam in inferioribus iudiciis aliud servetur, uti videre est ex form. 5. c. 31. ap. Volckm. quò referri potest terminus ille, de quo è Wesem. sup. de dilat.) ipse iudex l. 2. C. de sent. ex brev. (olim excepti erant Illustres: hodiè ferè omnes per actuarium iudicii id expediunt. v. Pac. in epit. jur. q. 11. disp. 28. quod quam rationem habeat, se non videre ait Vm. disp. 19. n. 40. potest tamen aliqua reddi cum Bachov. 2. d. 23. th. 2. C.) pro tribunali sedens, c. ult. de S. & R. I. fac. Nov. 82. 1. 3. die quâdam juridicâ, v. C. I. A. de re jud. th. 60. linguâ latinâ, (olim l. 48. d. r. aliud posterioribus temporibus placuit. l. 12. C. de sent. & interloc. C. I. A. ib. th. 55.) sententiam ex libello recitet. d. l. 2. & 3. C. de sent. ex brev. recit.

L

CAP.

CAPUT II.

*De Nullitatis querelâ, Appellatione, Supplicatione,
Revisione, Leuteratione &c.*

Netamen iniquô aliquô judiciô, per imperitiam aut etiam malitiam iudicis, jus suum cuiquam per injuriam invertatur, *Wesem. de re jud. circ. fin.* inventi sunt plures modi, quibus sententia potest impugnari. Idque vel ratione nullitatis vel iniquitatis. *D. Horst. lib. 4. Iurisp. Trib. t. 31. v. Gilman. lib. 2. rer. jud. decis. 29. n. 21.* Aliquando nullitas cum appellatione cumulatur. *v. P. Frid. 3. de process. extr. XI. n. 23.* quo casu quod iudicis officium sit. *v. ib. n. 32. conf. Gail. 1. O. 131.*

§. 1.

De nullitate sententiæ agitur (*plerumque postquam lapsu decendij sententia transit in rem iudicatam*) vel principaliter, ubi iudex superior adeundus est, *v. Gail. 1. O. 127.* vel incidenter, coram iudice priori. *l. 4. ubi Dd. C. quom. & quand. iudex.* quod si nullitas per modum exceptionis in iudicium fuerit deducta, & in continenti probata, executionem iudex debet suspendere, *cap. pastoral. 28. ubi Gloss. x. de offic. & potest. iudic. delegat. Gail. 1. O. 113. n. 1.* In Camera eæ duntaxat nullitates recipiuntur, quæ negotio principali damnum afferunt irreparabile: non quæ solennitatem iudiciorum tantum concernunt. *O. C. part. 3. t. 24. §. 1.* Jure Sax. sententiæ, quæ in rem iudicatam transit, per querelam nullitatis (*intra sex hebdom. proponendam*) executio non suspenditur; nisi evidens planè & notoria sit nullitas. *v. O. P. t. 38. vers. wann auch gleich solche nullitet.* Idque in Camera etiam pro regulâ custoditur. *Gail. 1. O. 144. n. 7.*

§. 2.

Ratione iniquitatis impugnatur sententia triplici viâ; supplicationis, restitutionis & appellationis. Appellationem iudex à quo non difficulter debet admittere, ne videatur cognitionem, & excusationem iudicii sui subterfugere velle, adeoque debitè petenti (*hoc est intra 30. dies à sententia latâ, v. Wes. de tempor. appellat. n. 4. vel etiam intra tempus à iudice petendis illis definitum, v. P. Frid. lib. 1. c. 7. n. 28. & seqq.*) apostolos impartiri debet, pro negotii qualitate vel dimissorios vel reverentiales vel refutatorios vel testimoniales. *vid. Wes. par. de libellis dimis. Volckm. p. 2. c. 64. Wehner. in voce Abschiedsbrieff. P. Frid. d. loc. nu. 32. & seqq. ubi quatenus apostoli etiam sine scriptura dari possint, tradit: & quod actorum editio vicem suppleat apostolorum, ib. n. ult.* (in Camera appellatio, etiam si apostoli non fuerint petiti, recipitur. *O. C. part. 2. t. 30. princ.*

princ. In Schlesien/Lausniz vnd anderen mehren orten stehets bey dem Appellanten / ob er aposteln bitten will oder nit / scribit Volckm. p. 2. c. 64. n. 5. sed quantum ad Lusatiam nostram, repugnat R. A. D. part. 1. sect. 10. ib. soll nachmals innerhalb 30. tagen vmb Apostolos im Ampt angehalten werden; die den Appellanten gebührlichen zuertheilen. Jure Sax. omnino etiam petendi sunt. v. Volckm. ib. n. 6.) Juxta cum Apostolis iudex à quo tempus statuere debet appellanti, intra quod appellationem introducat. cap. 4. §. 57. de appellat. (ut adeo vitiose apud Wes. d. loc. n. 5. legatur iudex ad quem, hoc tempus statuere & impedire apud I. Concenat. 1. q. 1. n. 22. ibi: Iudex à quo vel ad quem post interpositam appellationem, etiam nemine petente apostolos dare debet l. eos §. apostolis. C. de app. nisi forte aduersativa omittenda fuerit. conf. Ayrer. 2. proces. hist. 1. ubi Rex Salomontanquam iudex à quo, ad Belzaem appellantem inquit: dargegen so sollen pro (1) fatali sechs wochen in deren zeit du deine gravamina endlich einbringest hiemit benennet vnd angeferet sein. Volckm. d. c. 64. n. 22. requisit. 9. & c. seq. n. 9.) O. C. part. 2. t. 30. §. 1. vers. 5. ad introducendam appellationem conceduntur 6. menses. v. Gail. 1. O. 139. & seqq. jur. Sax. introducenda appellationis tempus definitum est unus mensis, à die, quò apostoli dati sunt, computandus. v. App. O. r. von appellationen wie die angenommen vnd justificirt werden. (Ita in d. R. A. D. Lus. porro habetur: der Appellant soll seine eingewente appellation, in deren ihme in den Apostolis präfigirten Säch. frist.) Et si ad supremum iudicium appellationum (quod Dresda singulis semestribus habetur) appellatio fiet, introducenda est in termino proximo sequenti: dummodo sex septimanae restent, ut citatio legitimo modo potuerit impetrari. vid. Ap. O. d. loc. §. wann nun also die Appellation an vnserm Hoffe. & §. darumb wann der Appellant: Id verò tempus præcisè observandum est, cum eò elapsò appellatio perinde efficiatur deserta, atque si intra decendum interposita non fuisset: adeoq; iudex parte etiam non opponente, sed ex officio talem desertionem ex actis apparentem attendere & super eà pronunciare debet. Gail. 1. O. 140. n. 1. v. eund. O. 142. quatenus pauperi fatalia currant. R. A. D. Lus. d. sect. 10. in fin. Nam etiam si partes in tali appellatione processerint & sententia in secunda instantia lata sit, non tamen valet. Clem. si appellat. de appellat. Berl. 1. concl. 50. n. 107. Receptà appellatione à superiore iudice, inferior nihil debet innovare, sed omnia relinquere in eo statu, quò erant tempore appellationis, tantisper dùm de appellatione sit pronunciatum. l. un. nihil novari appellatione interposita. ubi Wesem. ne attentata rescissione opus habeant: maximè post inhibitionē per superiorem factam. cap. Romano 3. §. si verò cum seq. de appellat. in 6. vid.

L 1

Gail.

Gail. 1. O. 146. quæ tamen inhibitiō à iudice ad quem non debet fieri ante cognitionem causæ, an recipienda sit appellatio nec ne. *Felinus in d. cap. Calum. 9. ubi fallent. Gail. 1. O. 144.* (nec contra possessorem de dilapidatione haut suspectum, quò minus commodo possessionis suæ interim fruatur. *id. O. 145. n. 4. conf. rationem. O. 147. n. 1.*) ad compulforiales etiam superioris literas acta prioris instantiæ sub sigillo iudiciali vnter dem Gerichts Insiigel appellanti edet. *l. 2. ubi Dd. C. de eden. O. C. part. 2. tit. 31. §. es soll ferner App. O. Elect. Sax. d. r. §. nach dem sich aber p. 19. 41. ubi vid.* quod si appellatio frivole vel tanquam deserta ad ipsum remittatur, sententiam priorem exequi non differet, *vid. Gail. 1. O. 141. Myns. 1. O. 8. Berl. 1. concl. 50. n. 201. vid. inf. c. ult. pr.*

§. 3.

Sed quia à multis iudicibus appellare non licet. *vid. t. t. à quib. appell. nō licet & Wesem. ac C. A. ibi.* ideo remedio supplicationis deinceps provisum est partibus gravatis. *l. un. C. de sent. pref. prat.* quæ si intra decendum post latam sententiam interponatur, iudex executionem differre tenetur (nisi pars victrix parata sit, in eventum si sententia foret retractanda, idoneâ fideiussione cavere de re cum fructibus restituenda) si post decendum (intra duos tamen annos) tunc sententia suspendenda non est. *Nov. 119. c. 5. sed & hæc res in variis locis diversimodò variat. conf. Gail. 1. O. 127.* A Camera nec appellatio nec supplicatio admittitur: sed revisio tantum actorum. *v. O. P. part. 3. t. 51. & syndicus, de quo supra v. d. part. 3. t. 53. §. ob sich aber.* In foro Sax. nec supplicationis nec revisionis remedium locum habet. Adeoque nec processus super his decernendi sunt. *O. P. t. 37. Berl. 1. concl. 60.* sed declarationis seu leutationis sententiarū, quæ cū appellatione symbolizat. *part. 1. constit. 19. post. pr. O. P. t. 35.* Ideoque intra decendum interponenda, & intra sex septimanas & triduum ad eius prosecutionem citatio impetranda est. *d. r. 25. §. nach dem auch:* Iudex verò intra tres à petita citatione menses terminum prosecutioni leutationis (à definitiva tribus, ab interlocutoria duabus alternis positionibus peragenda) præfigere, acta causæ ad decidendum in aliquâ facultatem vel scabinatum transmittere & deinde sententiã deceter publicare tenetur: *dd. locis ubi in §. diemeil aber disponitur, quod si presumptio sit quod quis leutationem frivole & litis differenda causâ interponat, juramentum malitiæ illi possit imponi.* In aula Electoris & Ducū Sax. locum etiam habet superior leuteratio die Oberleuterung (sed tantū in iis causis, quæ in prima instantia ibi receptæ, non etiam quæ per viã appellationis eò devolutæ sunt, *O. P. d. loc. pr. vers. so lassen wir es auch*)
cuius

cuius eadem penè est ratio, v. *Berl. 1. concl. 49. convenit ferè R. A. D. Luf. part. 1. sect. 10. nisi quod Oberleuteratio planè sit abrogata d. loc. §. vñnd da mit assen.* Denique si appellans vel leuterans nullam declaratoriam obtineat, sed temerè leuterasse deprehendatur; iudex eum ex officio in expensas retardati processus condemnare potest. *O. P. d. loc. §. die weil aber R. A. D. Luf. d. loc. p. 11. §. vñnd de es nun.* ad quod quidem nō tenetur, præcisè nisi id ab eo fuerit petatum: potest tamen id etiam facere, si velit, ut maximè non petatur. v. *D. Moller. ad part. 1. constit. 19. n. 14. & 15.* quod non puto procedere eo casu, ubi leuterans iuramentum malitiæ præstitit (*quod velle videtur Berl. 1. concl. 49. nu. 57.*) cum per hoc vitium temeritatis appareat esse purgatum.

CAP. III.

De Executione.

Denique postquam sententia vel in prima vel secunda instantia in rem iudicatum transiit, rectè ad executionem proceditur. *l. 2. C. de execut. R. Iud. c. 6. de sent. & R. 1.* Non enim benè & rectè officio suo magistratus præest, si in exequendis iis, quæ cum pondere decrevit, vel quæ aliàs liquida, certa & definita sunt, negligens sit. *Frid. 2. de process. c. 58. n. 2. Tametsi verò officium iudicis exspirare post latam sententiam dicatur, nisi evidens equitas subsit. p. Bart. in l. 1. §. f. num. 3. de prator. stipul. hoc tamen de mercenario non de nobili officio intelligitur, v. Br. ib. & sup. sect. 1. c. 1. pr.*

Et absolutoria quidem sententia non habet opus executorialibus. v. *Gail. 1. O. 113. f. ubi hoc iudicibus observandum esse ait: Condemnatoria verò aut in prima instantia res iudicata facta fuit, aut in secunda. Si in prima, eius etiam instantiæ iudex, sententiam exequitur: si in secunda, appellationis iudex id faciet. Vm. disp. 23. n. 4. idque iure communi, siue priorem sententiam infirmet, v. Coler. 2. de process. c. 1. n. 110. juxta regulam, quæ sententiam is jubetur exequi, qui eam tulit. Myns. 3. O. 68. pr. vid. sup. c. 1. §. 2. siue expressè confirmet. Auth. si quis litigantium. C. de episc. audient. v. Myns. 4. O. 44. Dis. Gothofr. ad d. Auth. cum nonnullis aliis.* ita ut executoriales literas contra victum decernat, *Gail. 1. O. 113. n. 13.* si vero tacitè sententiam priorem confirmet, nimirum si pronunciet, appellationem vel privilegii cuiusdam vigore non devolutam, vel desertam esse; tunc quia ex prima sententia agitur, prior iudex requiritur. *Myns. 5. O. 94.* qui si legitimè interpellatus differat aut deneget executionem, superior aditus mandatum executoriale victori

concedit, quò sub pœna pecuniaria iudici à quo iniungitur ut sententiam suam exequatur. *Gail. ib. n. 15. ubi hanc differentiam inter literas & mandatum executoriale dicit esse notandam. n. 13.* Atq; hæc ita in Camera servatur. E diverso iure Sax. *juxta c. 61. in f. ext. de appellat.* Iudex appellationis si reformet & infirmet priorem sententiam, ipsam etiã exsequitur: si vero confirmet, iudici priori exsequendam remittit. *v. Berl. 1. concl. 79. n. 11. quam rationem probat Cujac. 20. O. 36.*

§. 2.

Utrobique victus vel subiectus est Jurisdictioni iudicis, vel non; si subiectus sit iurisdictioni iudicis immediatè, is ipse sententiam exsequitur vel ad simplicem partis petitionẽ. *v. P. Fr. lib. 2. c. 65. n. 5.* dando victori mandatum executoriale, quò victo iniungitur ut iudicata faciat, domum, agros, aut hæreditatem victori restituat, *Frid. ib. nu. 4.* si verò mediatè subiectus fuerit, victori literas tribuit executoriales ad eum iudicem, sub quo victus bona possidet vel domicilium habet. *Gail. d. O. n. 1. O. P. d. tit. post pr. exque literæ primò decernuntur simpliciter: si paritum non sit decernuntur executoriales arctiores sub pœna: & si ne his quidem obtemperet, wird die Straff den executorialen einverleibt / fãllig erkandt / & executio per mandatum executoriale mandatur den Beampteten des ortz / ubi condemnatus habet domicilium. Treutl. in not. ad Wes. parat. de re jud. Quod si victus nec mediatè nec immediatè iudici subiectus sit; tunc ad requisitionem victoris literas requisitoriales seu subsidiales aut mutui compassus ad illum magistratum, sub quo victus degit pro executione facienda decernit. *fac. l. 15. §. 1. de re jud. Afm. pr. Fl. §. 21. c. 9. O. C. p. 3. tit. 49. Gail. d. loc. n. 16. O. P. d. pr. vers. da aber etwas nach gelegenheit.**

§. 3.

Facienda verò est executio in iudicio reali, si res statim restitui possit, ex continenti, *§. 1. I. de off. jud. (iure Saxonum intra 14. dies intra quos nisi res restituitur, per executores ad victum transfertur. O. P. tit. 39. §. nemblich. conf sup. §. 2. c. 1.)* In personalibus post quadrimestrem à die condemnationis elapsam *l. 2. l. ult. C. de us. rei jud. quod tempus tamen ex causa & coarctari & prorogari potest, l. 2. ubi Dd. de re jud. (J. Camerali post triduum & sex septimanas. vid. Gail. d. n. 1. vers. idque sit. ut & Jur Sax d. t. §. wann aber. Et quidem in terris Saxonis distinctis terminis executio perficitur. Berl. 1. concl. 87. num. 2. v. omnino Volckm. p. 2. c. 71. ubi singulos executionis actus, der hülffe (in specie dictæ,) immisionis, subhastationis, additionis & c. distinctè enarrat. In secundo termino, si actor in actione reali rem non restituerit, iudex vel*

vel ipse vadit vel mittit officiales pro faciendâ executione in rem pe-
titam, ut rem auferant possessori quasi manu militari, O. P. d. tit. §. 1.
vers. vnd wann es binnen der zeit. In personalibus fit actualis execu-
tio eô ipso termino, quem iudex in præcepto executivo eventualiter
præfixit, ita ut res debitoris pignori capiantur. vid. Vmm. disp. 23. nu. 17.
captum pignus vel victori tradendum, vel ab officio asservandum,
vel, quod est usitatus, apud sequestrum deponendum. l. 2. C. qui pot.
in pign. captis pignoribus hac sequitur in executione, ut concedatur
alia duorum mensium dilatio, intra quam nisi debitor solvat, pigno-
ra deinceps distrahantur, factâque executione dissolutionis, quod
reliquum fortè est, victo restituitur. l. 31. in f. de re jud. P. Frid. 2. de pro-
cess. execut. 75. n. 16. ubi dicit J. Sax. etiam hanc secundam dilationem
esse trium quaterdenarum. v. Berl. 1. concl. 81. n. 146. conf. omninò Coler. 3.
de process. execut. c. 9. n. 42.

§. 4.

Et si quidem in sententiâ certa res est expressa, in quam reus con-
demnatus est, executio in illam ipsam fit. Afn. de execut. §. 2. c. 1. nu. 1.
vers. fin. O. P. d. t. §. 3. si verò non: juxta ordinem l. 15. §. 2. de re jud. insti-
tuitur venditio, ita ut primò res mobiles (eæ, quarum distractio mi-
nùs damnosa victo, victori verò ad solutionem possit sufficere. v. O.
P. §. anfanglichen. & si pecunia præstò fuerit, ad debitam quantitatè
fit solutio: reliqua mobilia juxta stylum cujusque fori, vel simplici-
ter taxantur, vel etiam subhastantur. v. Berl. 1. concl. 81. n. 87. & seqq.) de-
inde immobiles atque aliæ, quæ immobilibus connumerantur. | vid.
Gail. 2. O. 10. n. 1. etiam feuda (sub hac distinctione, ut si debita cum con-
sensu domini sint contracta, tunc æquè à iudice loci ordinario, quàm à domi-
no feudi executio in ipsam feudi substantiam fieri possit. v. Rosenth. de feud.
concl. ult. c. ult. Si verò consensus non doceatur, tunc à loci ordinario tantum
in fructus feudi; à domino feudi, si us de causa judicet, itidem in substantiam
quoque ejusdem fieri possit executio vid. Hartm. Pistor. 1. q. 15. n. 84. Gail. 1. O.
117. junct. O. P. tit. 40. per tot.) subhastentur (primò quidem absque ul-
la taxatione antecedancâ: nonnulli tamen æstimationem quandam vo-
lunt, præcedere debere C. A. de re jud. th. 97. n. 3. nullo emtore invento, de-
inde creditor ipse licitetur & post ejus licitationem res iterùm publi-
cè venum exponatur: denique si creditor ipse licitare nolit, iudex res
pignori captas taxet atque æstimet, & cum significatione pretii taxa-
tas proclamari faciat. O. P. §. so soll nun. d. l. 15. §. si pignus. d. R. judic.
Berl. 1. concl. 81. n. 225. & tùm si alius emptor non inveniatur, credito-
ri res addicantur. d. l. 15. §. 3. d. t. ubi v. C. A. th. 98. eleg. R. A. D. Lus. p. 2.
sect.